EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 640, DE 2018

Para alterar o art. 2º, inciso II, para que conste:
Art. 2º.: (...)

II- acompanhar e exercer controle social da transferência e da aplicação dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, do Plano de Ações Articuladas – PAR e do Programa de Fomento às Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral – EMTI, verificando os registros contábeis e os demonstrativos gerenciais relativos aos recursos repassados;

JUSTIFICATIVA

A proposta original previa:

Art. 2º.:

II- acompanhar e exercer controle social da aplicação dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, do Plano de Ações Articuladas – PAR e do Programa de Fomento às Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral – EMTI;

São 2 os acrescidos:

a. Insere a transferência dos valores como objeto da competência do colegiado;
b. explicita no trecho final as funções do Conselho, indicando com precisão as tarefas as serem realizadas.

Sala das Sessões, em 13/11/18.

a) João Paulo Rillo